
Dipartimento di Ingegneria Civile Ambiente Territorio Edile Chimica  - Giunta di Dipartimento del  20 novembre 2014 

1 

Il Segretario, Luciana Balducci  Il Direttore A.Castorani 

DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CIVILE AMBIENTE TERRITORIO EDILE 

CHIMICA 

 

GIUNTA DI DIPARTIMENTO 

 

Adunanza del 20 novembre 2014 

 

VERBALE N. 11/14 

 

Il giorno 20 novembre 2014 alle ore 15,00, con convocazione del 10 novembre 2014, si è riunita 

presso l’aula esami del plesso di Idraulica. 

 

L’adunanza è stata convocata per discutere e deliberare i seguenti punti posti all’O.d.G.: 

 

1) Comunicazioni; 

2) Ratifica decreti; 

3) Approvazione verbali sedute precedenti; 

4) Atti Negoziali; 

5) Bandi e avvisi; 

6) Pratiche studenti AA 2013/14. 

e 

 

la Giunta di Dipartimento del DICATECh è così composta: 

 

     

  

P AG A 

Castorani Antonio X   

Mezzina          Mauro  X  

De Tommasi Giambattista     X 

Giasi Concetta I.   X  

Sassanelli        Domenico    X 

Conte   Emilia    X   

Latronico Mario    X   

Uva            Giuseppina  X   

Iannone Francesco    X  

Ottomanelli Michele   X   



Dipartimento di Ingegneria Civile Ambiente Territorio Edile Chimica  - Giunta di Dipartimento del  20 novembre 2014 

2 

Il Segretario, Luciana Balducci  Il Direttore A.Castorani 

Ranieri  Ezio    X   

Colapietro Domenico  X  

 Rubino  Rocco    X   

Sparaneo Giorgia X   

Lunanova Claudia X   

Dell’Anna  Delia (segretario 

amministrativo) 

X   

 

Sono invitati coordinatori dei corsi di studio ed  i rappresentanti in Senato Accademico, Consiglio 

di Amministrazione e Scuola di Dottorato. 

Prof. Damiani Leonardo (Coordinatore Corso di Laurea Magistrale in Ambiente e Territorio) 

Prof. Fatiguso Fabio (Coordinatore corso di Laurea Magistrale in Sistemi Edilizi) 

Prof. Michele Mossa (Coordinatore  Corso di Laurea in Ingegneria Civile e Ambientale) 

Prof. Vito Jacobellis (Coordinatore Corso di Laurea Magistrale in Ingegneria Civile) 

Prof. Verdoscia Cesare (Coordinatore Laurea in Ing. Edile) 

Prof. Fratino Umberto (Consigliere di Amministrazione) 

Prof. Mastrorilli Pietro (Senatore) 

Prof. Binetti Mario (Senatore) 

PRESENTI N° 10  GIUSTIFICATI N° 4 ASSENTI N° 2.  

Presiede la seduta il Prof. A. Castorani, Direttore del Dipartimento. 

Svolge le funzioni di Segretario verbalizzante Dott.ssa Luciana Balducci. 

Il Direttore, constatata la validità dell’adunanza  (ALLEGATO N. 1 – Foglio delle presenze), 

dichiara aperta la seduta alle ore 15,00. 

 

PUNTO 1 all’O.d.G.: Comunicazioni; 

 

PUNTO 2  all’O.d.G.: Ratifica decreti; 

 

Il Direttore chiede la ratifica per il decreto emesso d’urgenza che segue. 

 
D.D. n. 42 

 



Dipartimento di Ingegneria Civile Ambiente Territorio Edile Chimica  - Giunta di Dipartimento del  20 novembre 2014 

3 

Il Segretario, Luciana Balducci  Il Direttore A.Castorani 

 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

VISTO lo Statuto del Politecnico di Bari emanato con D.R. 128 del 19.04.2012; 

VISTO il “Regolamento Didattico di Ateneo” emanato con Decreto Rettorale n. 116 del 23/03/2013; 

VISTE l’istanza presentata in data 18/12/2012 dallo studente CASTELLANO Vincenzo, (matr. 559437) 

iscritto al corso di Laurea Magistrale in Ingegneria per l’Ambiente e il Territorio (LM35) – sede di 

Taranto, di richiesta di iscrizione a tempo parziale in quanto studente lavoratore; 

VISTA la delibera della Giunta di Dipartimento del 31/01/2013 con la quale veniva rigettata la citata 

istanza per carenza di documentazione attestante la condizione di studente lavoratore, che, 

successivamente, lo studente ha provveduto a consegnare in data 25/03/2013; 

VISTA la delibera della Giunta di Dipartimento del 22/04/2013 che, per difetto di istruttoria, nel 

riesaminare la predetta istanza, ha riconosciuto l’iscrizione a tempo parziale limitatamente al 

secondo anno di corso, desumendo erroneamente dal Curriculum Vitae dello studente 

CASTELLANO Vincenzo che lo stesso fosse iscritto nell’a.a. 2012/2013 al secondo anno del 

Corso di Laurea Magistrale in Ingegneria per l’Ambiente e il Territorio (LM35), anziché al primo; 

VISTA la nota del 29/10/2014 con la quale lo studente CASTELLANO Vincenzo, ha segnalato che sul 

portale Esse3 risulta iscritto nell’a.a. 2014/2015 al I anno fuori corso con conseguente aggravio in 

termini di tasse da versare e ha contestualmente ribadito la necessità di iscrizione a tempo parziale 

a far data dall’A.A. 2012/2013 in quanto studente lavoratore; 

ACCERTATO che, in realtà, lo studente di cui trattasi risulta immatricolato al Corso di Laurea Magistrale in 

Ingegneria per l’Ambiente e il Territorio (LM35) – sede di Taranto nell’a.a. 2012/2013 e che, pertanto, 

quanto deliberato dalla Giunta del Dipartimento del 22/04/2013 deve essere opportunamente rettificato, 

consentendo allo studente la facoltà di iscrizione a tempo parziale già a partire dal I anno di corso (A.A. 

2012/2013); 

RITENUTE valide le motivazioni d’urgenza di carattere finanziario esposte dallo studente; 

RAVVISATA quindi, la necessità di procedere con urgenza al predetto riconoscimento, al fine di non 

aggravare ulteriormente la posizione contributiva dello studente CASTELLANO Vincenzo; 

CONSIDERATO che, al momento non è stata fissata alcuna seduta della Giunta di Dipartimento; 

  

DISPONE 

Art. 1  

E’ approvata l’iscrizione a tempo parziale dello studente CASTELLANO Vincenzo matr. 559437 al Corso di 

Laurea Magistrale in Ingegneria per l’Ambiente e il Territorio (LM35) – sede di Taranto a far data dall’a.a. 

2012/2013, con il seguente Piano di Studio: 

 

1° Anno 2012/2013 - Iscrizione Part-Time 

 2278 SCIENZA E TECNICA DELLE COSTRUZIONI II 12 

2436 TOPOGRAGIA E GEOMATICA II 6 

 

MATERIA A SCELTA DELLO STUDENTE 6 

2511 COMPLEMENTI DI GEOTECNICA 6 

  
30 

2° Anno 2013/2014 - Iscrizione Part-Time 

 2510 INGEGNERIA SANITARIA AMBIENTALE 9 



Dipartimento di Ingegneria Civile Ambiente Territorio Edile Chimica  - Giunta di Dipartimento del  20 novembre 2014 

4 

Il Segretario, Luciana Balducci  Il Direttore A.Castorani 

2303 TECNOLOGIA PER LA TUTELA AMBIENTALE 12 

2433 GEOINGEGNERIA 9 

  
30 

3° Anno  2013/2014 - Iscrizione Part-Time 

 2512 TEORIA DEI SISTEMI DI TRASPORTO 6 

2438 IDRAULICA MARITTIMA 6 

2437 GESTIONE DEI SISTEMI IDRAULICI 12 

2431 GESTIONE DEI RIFIUTI 6 

  
30 

4° Anno 2014/2015 - Iscrizione Part-Time 

 2435 PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 12 

 

MATERIA A SCELTA DELLO STUDENTE 6 

2023 TIROCINIO 3 

2024 PROVA FINALE 9 

  
30 

Art. 2  

Il presente decreto sarà portato a ratifica nella prossima seduta utile della Giunta di Dipartimento. 

 

Bari, 30/10/2014 

     Prof. Antonio Castorani  

 

 

LA GIUNTA DI DIPARTIMENTO 

 

RATIFICA 

Il suddetto decreto. 

 

 

 

PUNTO 3 all’O.d.G.: Approvazione verbali sedute precedenti; 

 

Il Direttore chiede di portare in approvazione il verbale relativo alla seduta del 24 ottobre 2014. 

 

LA GIUNTA DI DIPARTIMENTO 

 

ESAMINATO  li verbale dell’anzidetta seduta (ALLEGATO N. 2); 

 

APPROVA 

Il suddetto verbale. 

 

 

 

PUNTO 4  all’O.d.G.: Atti negoziali; 

non ci sono richieste. 

 

PUNTO 5  all’O.d.G.:Bandi e Avvisi; 

 



Dipartimento di Ingegneria Civile Ambiente Territorio Edile Chimica  - Giunta di Dipartimento del  20 novembre 2014 

5 

Il Segretario, Luciana Balducci  Il Direttore A.Castorani 

Il Direttore comunica che è pervenuta da parte del Prof. Alessandro Reina, responsabile scientifico 

della Convenzione CNR-IRSA dal titolo “IMPLEMENTAZIONE DI BANCA DATI 

GEOTERMICI SU CAMPIONI DI LITOLOGIE DI ROCCE DELLA REGIONE 

PUGLIESE” la richiesta di attivare le procedure necessarie per il conferimento di n.1 incarico di 

prestazione occasionale per titoli e colloquio per attività connesse alla suddetta Convenzione. 

Tale collaborazione dovrà avere le seguenti caratteristiche 

 

OGGETTO: “Misure di conducibilità termica su campioni di roccia della regione pugliese e 

valutazione della loro resa termicanell’ambito della convenzione IMPLEMENTAZIONE DI 

BANCA DATI GEOTERMICI SU CAMPIONI DI LITOLOGIE DI ROCCE DELLA REGIONE 

PUGLIESE” 

 

COMPETENZE: 

- Possesso del titolo di Laurea quinquennale ex ordinamento Ingegneria Civile, o Laurea Magistrale 

nuovo ordinamento in Ingegneria Civile o Ambiente e territorio o Civile e ambientale, Edile o Edile 

- Architettura 

- conoscenze delle tematiche inerenti l’oggetto della prestazione; 

- conoscenza di software GIS;   

 

CRITERI DI VALUTAZIONE  
- titolo di studio 

- curriculum vitae et studiorum 

- esito colloquio orale 

 

DURATA: 30 gg 

 

IMPORTO: € 5.000 = al lordo delle ritenute fiscali conto percipiente e degli oneri conto Ente. 

Tale spesa graverà sui fondi rivenienti dalla Convenzione e/o Progetto di ricerca di che trattasi. 

Il Direttore, terminata la relazione, invita il consesso a esprimersi in merito. 

 

LA GIUNTA DI DIPARTIMENTO 

 

UDITA   la relazione del Direttore; 

 

AUTORIZZA 

 

Il Direttore ad attivare la procedura de qua. 

 

Omissis 

La Giunta si conclude alle ore 13.30.  

Il presente Verbale redatto in data 20 novembre 2014 e controfirmato dal Presidente e dal 

Segretario sarà sottoposto all’approvazione definitiva al 1° punto all’O.d.G. della prossima Giunta 

di Dipartimento. 

 

Il Segretario                 Il Direttore  

        Luciana Balducci                                Antonio Castorani 



Dipartimento di Ingegneria Civile Ambiente Territorio Edile Chimica  - Giunta di Dipartimento del  20 novembre 2014 

6 

Il Segretario, Luciana Balducci  Il Direttore A.Castorani 

 

 


